52. Au contraire, ils m'ont donné du fiel pour ma nourriture ; et dans ma soif, ils m'ont présenté du vinaigre à boire.

53. Que leur tabot soit devant eux comme un filet ; qu'ils soient une juste rétribution, une pâture de leurs yeux.

54. Que leurs yeux soient tournés obscures qu'ils ne voient point. El faites que leur dos soit toujours courbé.

55. Faites fondre sur eux votre colère ; et qu'ils se trouvent exposés à toute la violence de votre fureur.

56. Que leur demeure devienne déserte ; et qu'il n'y ait personne qui habite dans leurs tentes.

57. Parce qu'ils ont persécuté celui que vous avez frappé ; et qu'ils ont ajouté à la douleur de mes plaies.

58. Faites qu'ils ajoutent iniquité sur iniquité, et qu'ils n'entrent point dans les toits de votre justice.

59. Benigna, Suavis, vel opiosa.

60. Puer tuo. Servo tuo.

61. Intende animas tuas. Nahbra vox significat proprie appropinquatio, accende, aurum preciosum, et scilicet, et me a malo exipiendo. — Propter timores meas. Ut scilicet animalitatem se prevalere non potuisse, ac confundatur, aut convertatur.

62. Iniquopressus meus. Improperia et calamitas quibus lacerassem me. — Confusione meam. Quae ex improprietate in me jactatae nascentur. — Reversus ambi. Veracordiam, et erubescunt eum.

63. In conspectu tuo. Sicut non te latet afflictio mea, non mihi te latet qui me aliquant, a quibus nihil aliud expectare possum quam impropperium et miseriam, sicut semper expectavi ut meus multo ante quam advenirent. — Sustinet. Expectavi. — Qui simus condiscitorum.

64. Cuiusdam. — Cuiusdam. — Cuiusdam.

65. Dederunt in escena meam ful. Ut narrat S. Matth. c. 27, n. 48.

66. Flet. Per modum imprecacionis predicti mala que eveniuta erant Iudeis ob ingratisdam et crudelitatem in Christum. — Menor sororu. — in taquena. Clibus qui si apponitur nullis sit escoria auctoritate alibi potest. — In illis scilicet in sceleribus et iniquitatibus vestris. Quibus illis scilicet in illis sceleribus et iniquitatibus regnante repudiantur. — Et in scandala. Sit illis causa, vel occasio ruinae. Monstra que Iudeis facta est in laqueum, etc. videtur esse lex et liber prophetarum, quorum lectio et cogitatione non habent nisi in pascendo potest, et auctoritate ipsorum facti sunt illi. — Quod si quis illos iudicatur et castigatur, plus quam noxia erroribus teat, cum male illa atutur, cum sint ead, et verum lumen non admittant.

67. Obscurerunt. Hoc patiuntur Iudei, cum velamentis suis super eorum ut sit. D. Paulus. II Cor. 4, 14. — Diversis modis zemelis incuverunt. Miseri, capiti, carceri, fore importunis operis. — Litteras stian semper invenero, et facie ad terram prostr. cum oculos atollerem, et terram tantum intelligam.

68. Fiat habitatio eorum deserta. Factum viduens ad ungues; nam Iudei alibi potius degquam in Judea, maxima pars zemelis incuverunt. — Terram prostr. — Templo celebrando, et in ecclesia, et in diversis operibus.

69. Quem tu percucessisti. Quem tu pro humani generis peccatis cruci subiectasti. — Addidisse. — Dolorem meum contumelias, flagellis, etc., exasperaverunt.

70. Appone iniquitatem. Permitte eos peccata peccatis adders, et de una iniquitate in alias ruer. — Non intrent in iustitiam tuam. Nec eo pervenient ut particeps eos facias iustitiae tuae, sed scilicet et gratia tuae.

71. Exaudi me, Domine, quoniam benignus es in concordia, miserationum tuarum respice in me.

72. Et ne avertas faciem tuam a pureo tuo ; quoniam tribulor, velociter exaudi me.

73. Intende anima mea, et libera eam ; propterea inimicos meos eripi me.

74. Tu sis impropperium meum, et confusione meam, et reverberum.

75. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me ; impropperium expectavit meum, et miseriam.

76. Et omnes qui simul constributarer, et non fuit, et qui consularer, et non inventi.

77. a. Et dedurum in escam meam ; et in siti meis potaverunt me aeto. [Matth. 27, 48.]

78. b. A finis vestris eorum ipsi fecerunt in escam, et in retributions, et in scandala. [Rom. 14, 9.]

79. Obscurerunt oculi eorum ne videant ; et dorsum eorum semper in curva.

80. Effunde super eos iram tuam ; et furor ira tunc comprehendat eos.

81. a. Fiat habitatio eorum deserta ; et in tabernacula eorum non sit qui inhabitet. [Is. Act. 1, 20.]

82. Quoniam quem tu percucessisti, personali sunt, et super dolorem vulnerum, et atra adductum.

83. Appone iniquitatem super iniquitatem eorum ; et non intrent in justitiam tuam.

84. Quoniam Deus salvare faciet Sion, et edificabunt civitates Deum. — Et inhabebunt ibi, et hereditate acquirent eam.

85. Et semet servorum ejus possident eam et qui diligunt nomen ejus, habitabunt in ea.

PSAUME LXIX (lxix).

Prière dans les grandes dangers.

1. In finem, Psalmus David, in re memoriatione, quod saluum fecerit de ce que Dieu l'avait sauvé. — 1. Pour la fin, Psalme de David, en mémoire

du Domini.

2. Quoniam Deus servos faciet Sion. Ceux qui veulent que ce Psalme ait été composé après la captivité de Babylone s'appuient sur ces versets qu'ils rapportent à cet événement. Mais ils nous semblent plutôt applicables à la fondation de l'Eglise et à sa perpétuité. Pour les autres, si David a prouvé l'établissement de l'Eglise, il a pu prouver également la captivité de Babylone. Par conséquent, en quelques endroits de ces versets, rien n'empêche d'en considérer David comme l'auteur aussi bien que du reste du Psalme.

3. Deinde, in libro viventum, Non erunt in albo fiduciam qui per veram religionem te volunt. — Justis. Scilicet enim fiducia vera justificatio contingit.

30. Ego sum. Nunc tandem in fine Psalmi predicti propheta Christi glorietur et Ecclesie confirmationem. — Propter et datus. — Pauper, qui etiam vestrum erat in cruce domini, quia aedificabimur omnia in gloriam in eum pendentes. — Status tuus, status meus. Cum essem pauper, et etiam abhunc, salutaria manus tua me a mortuis exstanti, mala omnia abfuerit, bona omnia adiuxit.

31. Laudabo, Celebrazo, canam, etc., laudes Domini.

32. Super virtutem novellum. Erit mea laus Deo gratio et acceptio quam sacrificia vitali novelli. — Cornua producentem et angulas. Quae statu vitali maxime apti sunt ad sacrificium.

33. Videant pauperes, et latenter. Intelligent et considerant hec pauperes, et latenter, ut example mas spem honesti concepiant. — Quarite Deum, et vestem anima vestra. Virtutem collite et Deum invocate, et bene vobis erit; Deum enim largior salutem et vitam.

34. Pauperes. Afflitos, humiles. — Vincos sue. Vincos propter se, id est, pro nominis sui confessionis, pro pietate et virtute martyris.

35. Reputa. Omnia que resunt in apertis, non in illa moventur.

36. Sicut. Eccl. 1, 1. Edificabunt civitates Iudea. Propaginatur prima illa Ecclesia, multa etiam auctoritate aedificabunt. Multa stiam nove Ecclesie in provinciis extitabunt, populus ad Christum per fidem aggregetur. Haec autem dicuntur civitates Iudea, id est, confitentia, quia veram fidem confitentur et profuturabunt. — Inhabitabunt in civitate habitabunt in Ecclesia, non illa deinde, sed in illa, et in illa permanebunt eam.

37. Et semet servorum ejus. Sicut possident non solum primi fidates, sed etiam deinceps illi adherent, et illum amant.

PSALM LXIX. — 1. In memoriatione. Salutis accepta, sicut enim David spiritu propheticus pravidit orationem Christi pro salute fundandam, sic etiam pravidit salutem sine dubio secuturam, et in eis memoriam Psalmum Deo cecinit.

2. Vener à mon aide, ô mon Dieu ! Hâtez-vous, Seigneur, de me secourir.

3. Que ceux-là soient confondus et couverts de honte qui cherchent à nuancer la vie.

4. Que ceux qui veulent m'accabler de mauvais soient obligés de retourner en arrière, et qu'ils soient chargés de confusion.

Que ceux qui me disent des paroles de railleure, et d'insulte soient renversés aussitôt avec honte.

5. Mais que tous ceux qui vous cherchent se réjouissent en vous et soient transportés de joie ; et que ceux qui aiment le salut qui vient de vous disent sansesse : Que le Seigneur soit glorifié dans sa gloire.

6. Pour moi, je suis pauvre et dans l'indigence. O Dieu ! aidez-moi.

C'est vous qui êtes mon protecteur et mon libérateur. Seigneur, ne tardez pas davantage à me secourir.

PSAUME LXX (lxvi).

Prière et consolation.

4. Psaume de David, des enfants de Jonadab et des premiers capitai.

C'est en vous, Seigneur, que j'ai espéré : ne permettez pas que je sois confondu pour toujours.

2. Délivrez-moi par un effet de votre justice et sauvez-moi.

Répondez à ma oreille attentive pour m'écouter, et sauvez-moi.

3. Que je trouve en vous un Dieu qui me protège et un asile assuré, afin que vous me sanctifiez ;

Parce que vous êtes ma force et mon refuge.

4. Tirez-moi, ô mon Dieu ! d'entre les mains du pecheur, de la puissance de celui qui agit contre moi, et de l'homme malveillant.

PSALM LIX. — *In te, Domine, confidemus.* Ce psaume est écrit lorsque David avait sans doute l'habileté de faire de l'heureuse dispense. Il le confiait à tous les chrétiens qui se trouvaient dans une situation critique. Le texte en est clair, et comme ce n'est qu'une répétition de la fin du Psaume XXXIX, nous n'avons pas d'observations particulières à faire.

PSALM LX. — *In te, Domine, speravi.* D'après Pausanias lui-même (v. 9 et 18), on voit que David l'a composé dans l'attente de l'assassinat de son père, et dans l'espérance que l'objet des faveurs spéciales du Seigneur, et il espère que son succès ne lui fera pas défaire la fin de sa carrière. Ces pensées consolantes sont très-proches à ranimer le courage des fidèles qui se voient tout à coup en péril à des grandes tribulations, après avoir passé, sous la protection de Dieu, une série de jours heureux et prospères.

2. *In adjutorium meum intende.* Intentus et attensus est ut mihi opena feras. — *Ad adjutorium meum festina.* Quanduoquidem periculum imminent et urgunt.

3. *Confundantur et deridantur omnes qui dicunt contra nos quod hic regnabit.*

PSALM LXX. — *1. Eboracum Iacobum.* Hac inscriptio non est in textu hebreo, sed postea addita. Videat significare titulus Psalmum hunc ex usu synagogue cani solitum in persona filiorum Jonadab (quorum celebris est obedientia ex c. 35. Jérôme), et ceterorum qui sponte in præcepto domini obediunt. *2. Reg. a. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466.